
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 20/05/2024 
DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO 
PER IL SERVIZIO FINANZIARIO DEI COMUNI DI INTROD 

– RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 
 
 
OGGETTO: RINNOVO PER L' ANNO SCOLASTICO 2024-2025 DEL CONTRATTO DI 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA ALLA REFEZIONE E AL TRASPORTO DEGLI 
ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA DI RHEMES-SAINT-GEORGES - SMART-
CIG: Z6835FC99E 
 
 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTI del mese di MAGGIO, 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO  
PER IL SERVIZIO FINANZIARIO DEI COMUNI DI  

INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 
 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in 
particolare, l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 

VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 32, relativo alle competenze gestionali del segretario e dei 
responsabili di servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 3, 5, 11, 15, 20, 22 e in merito alle 
competenze dei responsabili, alla riscossione delle entrate e all’impegno e liquidazione delle spese;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 2 del 04.05.2021 avente a oggetto: “Conferimento alla dott.ssa 

Lucia Vauthier dell’incarico di segretario dei comuni convenzionati di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e 
Rhêmes-Notre-Dame con decorrenza dal 06/05/2021.”; 

 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 4 del 07.11.2023 avente a oggetto: “Nomina del responsabile 
dell’ufficio unico associato del servizio finanziario-contabile di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-
Notre-Dame”; 

 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 3 del 11.08.2023 avente a oggetto: “Nomina del responsabile 
dell’ufficio unico associato del servizio tecnico di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 24.01.2024 avente a oggetto: “Approvazione del Piano integrato 
di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”; 



 Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 24.01.2024 avente a oggetto “Approvazione del piano delle 
performance 2024/2026”; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 04.12.2023 avente a oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026 e del DUP semplificato”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 04.12.2023 avente a oggetto “Assegnazione delle quote di 
bilancio 2024/2026 ai responsabili di uffici e servizi”; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 28.07.2023 avente a oggetto “Approvazione del regolamento 
per l'applicazione del principio di rotazione nell’affidamento dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 
31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante “Delega al Governo in materia di contratti pubblici”)”; 

CONSIDERATO che: 
 con determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 50 del 24.05.2022 si approvava il capitolato 

speciale descrittivo e prestazionale e si autorizzava la contrattazione mediante procedura concorrenziale sulla 
piattaforma PLACE VDA di In.Va S.p.A per previa consultazione degli operatori economici regolarmente 
iscritti all’iniziativa “55510000-8 Servizi mensa” e riportati nell’elenco allegato per l’affidamento dei servizi 
di assistenza alla refezione e al trasporto degli alunni – anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 eventualmente 
rinnovabile per un ulteriore anno scolastico; 

 alla procedura di affidamento del contratto originario venne attribuito lo SmartCIG Z6835FC99E; 
 la contrattazione è avvenuta con procedura telematica n. PI017744-22, avviata sulla piattaforma PLACE VDA 

di In.Va S.p.A,, con la quale la cooperativa sociale NOI E GLI ALTRI S.C.S., c.f e p.iva 00442210076 con 
sede in Aosta (AO) – Corso Battaglione Aosta 77, ha presentato la propria offerta economica per 
l’effettuazione del servizio di assistenza alla refezione e al trasporto degli alunni – anni scolastici 2022-2023 e 
2023-2024 eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno scolastico, di € 38.407,00, sull’importo posto a 
base d’asta di € 39,000,00, determinando il costo orario per l’effettuazione del servizio richiesto in € 19,70; 

 con propria determinazione n. 63 del 11.07.2022 il servizio di cui si tratta venne definitivamente affidato alla 
cooperativa sociale NOI E GLI ALTRI S.C.S. per l’intero periodo e impegnato per il primo biennio, 
demandando a successivo provvedimento la decisione in merito all’eventuale rinnovo per un ulteriore anno 
scolastico; 

EVIDENZIATA la necessità di assumere determinazioni in merito al rinnovo del contratto di cui trattasi, 
come da opzione prevista sin dall’origine, tra il comune di Rhêmes-Saint-Georges e la Noi & Gli Altri 
società cooperativa sociale con sede in Aosta, per l’anno scolastico 2024-2025; 

RITENUTO che il servizio abbia avuto un riscontro positivo da parte dell’amministrazione e dell’utenza, che 
il Bilancio di previsione triennale 2024/2026 contiene le poste per dare copertura ai servizi di cui al contratto 
con la Noi & Gli Altri società cooperativa sociale con sede in Aosta, e che il mancato rinnovo costituirebbe 
un aggravio per gli uffici già notevolmente caricati di lavoro, e ritenuto comunque che non sussistano 
motivazioni di merito per non rinnovare il contratto; 

TENUTO conto altresì della vantaggiosa offerta economica, soprattutto se rapportata ai costi attuali dei 
servizi analoghi; 

RITENUTO, pertanto, di avvalersi della possibilità di rinnovo già prevista nel bando e di cui era stato tenuto 
conto nella valorizzazione del contratto e nell’acquisizione del CIG del contratto originario; 

CONSIDERATO che entro il termine previsto dal contratto per comunicare la volontà di non procedere a 
rinnovo, nessuna delle due parti ha manifestato tale intenzione; 

DATO ATTO che il valore del rinnovo è di € 13.105,00 (di cui € 300,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) oltre iva 5% pari a € 372,33, per la somma di € 13.760,25; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), art. 226, comma 1, che stabilisce che per le 
procedure e i contratti avviati prima del 1° luglio 2023 continua ad applicarsi il dlgs 50/2016; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico che si intende incaricare, attraverso 
l’acquisizione del DURC prot. n. INPS_39485877 con scadenza il 30.05.2024;  

VERIFICATO in data 20.05.2024 presso il Casellario Informatico ANAC che in capo all’operatore 
economico che si intende incaricare non risultano annotazioni riservate relative ai motivi ostativi di 
cui agli artt. 94 e 95 del d. lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che alla presente procedura è associato lo Smart CIG: Z6835FC99E; 



DATO ATTO che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente provvedimento è 
stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato attraverso il rilascio del parere 
di copertura finanziaria e di regolarità contabile, questi ultimi disciplinati dall’art. 5 del regolamento 
comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RINNOVARE, per i motivi di cui in premessa, per l’anno scolastico 2024-2025 il contratto affidato 
con propria determinazione n. 63/2022 per l’effettuazione del servizio di assistenza alla refezione e al 
trasporto degli alunni identificato dallo SmartCIG: Z6835FC99E affidato alla cooperativa sociale NOI E 
GLI ALTRI S.C.S., c.f e p.iva 00442210076 con sede in Aosta (AO) – Corso Battaglione Aosta 77; 

2. DI DARE ATTO che il valore del contratto qui affidato è di € 13.105,00 (di cui € 300,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre iva 5% pari a € 372,33, per la somma di € 13.760,25; 

3. DI CHIEDERE alla cooperativa sociale NOI E GLI ALTRI S.C.S. di costituire la garanzia definitiva di 
€ 1.310,50 pari al 10% dell’importo contrattuale dell’appalto, stabilendo che la cauzione definitiva verrà 
svincolata solo a conclusione del rapporto di fornitura dei servizi e dopo l’accertamento del regolare 
soddisfacimento degli obblighi contrattuali. La ditta dovrà inoltre provvedere, prima dell’inizio del 
servizio, a sue spese, alla stipulazione di una polizza di assicurazione R.C.T. per rischi inerenti 
all’attività, con i seguenti massimali minimi: Euro 500.000,00 per singolo sinistro e Euro 500.000,00 per 
persona; 

4. DI IMPEGNARE, pertanto, in favore della cooperativa sociale NOI E GLI ALTRI la somma di € 
13.720,25 a valere sulla Missione 4 – Programma 6 – Titolo I – Macroaggregato 103 – Capitolo 10302 – 
Art. 41 l’importo di € 13.760,25 secondo la seguente ripartizione per esercizio di esigibilità della spesa: 

 Esercizio 2024: € 5.941,32 
 Esercizio 2025: € 7.818,93 

5. DI DARE ATTO che l’operatore economico incaricato, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
sottoscrivendo la presente assume nei confronti del Comune tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia), e si impegna a dare immediata comunicazione al 
Comune di eventuali variazioni degli estremi del conto corrente dedicato al presente ordine e delle 
generalità (complete di codice fiscale) dei soggetti autorizzati a operarvi, a pena di nullità dell’atto di 
affidamento delle commesse e della conseguente impossibilità di liquidare le somme spettanti; 

6. DI FAR SOTTOSCRIVERE copia della presente all’operatore economico incaricato, per accettazione 
e in luogo di lettera commerciale. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO PER IL 
SERVIZIO FINANZIARIO DEI COMUNI DI INTROD, RHÊMES-SAINT-

GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

Firmato digitalmente 

F.to (dott.ssa Lucia Maurizia THERISOD) 
 

 



 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Rhêmes-Saint-Georges, lì    
 IL  
 

 


